
中国式现代化，民生为大。
自1987年诞生之日起，福利彩票始终心系

民生福祉，坚持“扶老、助残、救孤、济困”的发行
宗旨，践行“取之于民，用之于民”的社会承诺，
以实际行动谱写一件件惠民暖心实事。

为老年人撑起幸福晚年

扶老，是福彩公益金重点支持领域。2021
年，国务院印发《“十四五”国家老龄事业发展和
养老服务体系规划》，明确要求自 2022 年起将
不低于55%的福利彩票公益金用于支持发展养
老服务。

仅2016年至2023年，民政部本级彩票公
益金补充地方支持老年人福利项目就达110多
亿元，用于特殊困难老年人家庭适老化改造、
新建城乡困难老人供养服务设施、提高城乡居
家和社区养老服务覆盖率等领域。

幸福晚年，民之所盼。福彩从民众养老
“急难愁盼”的问题着手，推出了一系列暖心服
务。

“养老一张床”
家住杭州的独居老人李奶奶，双目失明并

患有高血压、糖尿病等，需长期服药和定期体
检。2022年，李奶奶成为“养老一张床”服务体
验者，在专职医生的体检和个性化康复方案照
护下，健康状况显著改善。

“养老一张床”服务是中央专项彩票公益
金支持居家和社区基本养老服务提升行动项
目的案例。2021年开始，财政部每年投入11亿
元中央专项彩票公益金用于居家和社区基本
养老服务提升，已为困境老年人建设34.7万张
家庭养老床位，提供64.3万人次居家养老上门
服务。

家门口的幸福餐桌
在支持老年人助餐服务方面，福彩成为老

年人“舌尖上幸福”的守护者。合肥“兴园社区
食堂”、福州“颐悦·近邻长者食堂”、宁德市蕉城
区亿利社区老年人服务中心孝老食堂……福
彩支持的“长者食堂”在全国多地推广，为高龄、
独居、空巢老人们打造家门口的幸福餐桌。

“一户一案”
在提升老年人居家养老生活质量方面，福

彩持续推动“一户一案”适老化改造等项目，致
力于通过帮助老年人家庭安装防滑垫、夜灯、
一字扶手等设施，满足老年人居家生活照料、
起居行走、康复护理等需求，提高老年人居家
生活的安全性、便利性和舒适性，缓解家庭照
护压力。

一餐热饭、一次改造、一份照护……老年
人的夕阳生活，在福彩公益金提供的温暖服务
中发生着积极改变。

为残疾人撑起生活希望

残疾人是需要社会关爱的特殊群体。福

彩始终将助残事业作为重要使命，积极支持残
疾人康复、残疾人居住环境无障碍改造、特殊
教育、残疾人就业等多类公益项目，帮助他们
改善生活质量。

在福彩公益金的支持下，“福康工程”“义
肢助残”“助康工程”等公益项目陆续实施，为
残疾人康复救助和辅助器具适配提供保障。

“义肢助残”项目
云南省2007年开始实施“义肢助残”项目，

累计投入福彩公益金1.04亿元，提供康复辅具
适配服务20752人次。项目运用新科技精准满
足残疾人群所需，让辅具更“智能”。项目受益
者张彦尧使用融合新技术的肌电假肢以后，可
以比较轻松地开关门、抓握物品，大大提升了
生活能力和自信心。

“福康工程”项目
多年来，“福康工程”为困境残疾人配置假

肢及电动轮椅车等康复辅助器具，惠及人数日
益增多。2019年，广西启动“福康工程”，投入
福彩公益金和一般公共预算资金1519.7万元，
帮扶困难残疾人3267人，配置康复辅具4167
件。2020年，福建启动“福康工程”，共投入福
彩公益金2699万元，帮助3700多名困难残疾
人，配置康复辅具4889件。一个个数字，一次
次帮助，让公益之花开在更多人心间。
困难重度残疾人家庭无障碍改造项目

假肢、轮椅、助听设备、医疗救助……福彩
公益金围绕残疾人需求，开展多方面援助行
动，帮助他们向阳前行。

爱让生活更无“碍”。中央彩票公益金——
困难重度残疾人家庭无障碍改造项目将关爱
融入残疾人生活。卫生间的无障碍扶手、家门
口的轮椅坡道……经过改造的家居环境，在细
节处传递着温暖和贴心。“以前在家行走都困
难，现在做什么方便多了。”四川残疾居民小毕
对改造后的家很满意。2021年至2023年，项目
为91.47万户残疾人提供家庭无障碍改造，让
安全与舒适陪伴更多残障人士。

2023年，中央专项彩票公益金用于残疾人
事业项目25.2亿元，投入残疾人康复及服务等
领域。资金帮扶、细致关怀与精准服务……在
福彩的帮助下，越来越多残疾人感受到社会的
关爱，拾起自信和希望，探寻人生的更多可能

性。

为困境儿童撑起成长梦想

未成年人是祖国的花朵、民族的希望。福
彩公益金通过多元化支持体系，持续助力儿童
青少年健康成长。

建设温馨家园
彩色墙壁、卡通设计、防碰摔设施……长

沙市儿童福利院的“儿童友好”设计见于细节，
这里是孤残儿童的温暖家园。福彩公益金投
入1.5亿余元支持福利院建设和运营，为孤残

儿童及困境儿童提供养、治、教、康、安置全方位
服务，工作人员悉心呵护孩子们成长，让孩子
们感受到家一样的关爱。

在全国，福彩公益金持续支持儿童福利院
建设项目，为孤残儿童提供整洁明亮的居住学
习环境、多方面的教育和陪伴支持，从康复训
练、心理疏导到文化教育和技能培养，全方位
助力孩子们健康成长。

解决困境儿童的健康难题
福彩公益金不仅关注孤残儿童的照护需

求，更致力于解决困境儿童的健康问题。
2004年，民政部启动“残疾孤儿手术康复

明天计划”，投入福彩公益金，专门帮助社会福
利机构中0至18岁的残疾孤儿解除疾患。项目
实施以来，为许多孩子带来了康复的希望。

从2009年起，中央专项彩票公益金开始支
持大病儿童救助项目，开展白血病儿童、先心
病儿童救助工作。2024年，中央专项彩票公益
金支出资金 33464.97 万元，救助白血病患儿
7354名、先心病患儿5087名。一笔笔公益金，
有效缓解困境大病患儿家庭医疗费用的沉重
压力，为患儿们带来温暖呵护。

从2014年开始，中央专项彩票公益金开始
用于救助经济困难的出生缺陷患儿，包括出生
缺陷救助、出生缺陷检测、出生缺陷防治宣传
和健康教育等，项目惠及数以万计的孩子们，
无数患儿家庭因此改变了命运。

助力乡村教育发展
医疗救助，托起生命希望，教育赋能，浇灌

梦想之花。在教育帮扶方面，福彩通过多个创
新项目助力乡村教育发展。

在福彩“爱心操场”项目支持下，重庆多所
山区小学的老旧操场焕然一新，孩子们可以在
更安全、更美观的塑胶操场上跑步、做游戏、上
体育课，感受运动的快乐和活力。2017年起，
重庆福彩开展“公益福彩·幸福校园”公益活动，
累计投入福彩公益金超过800万元，已对全市
60多所学校进行资助，受助学生超过8万人。

舞蹈社团、器乐社团……在广东山区小
学，孩子们在多姿多彩的素质课程中收获乐
趣、提升自信。“广东福彩乡村美育计划”，通过
流动少年宫和打造美育社团的方式，为乡村地
区青少年儿童提供优质美育等课程。项目累
计打造33个美育社团，受益乡村青少年儿童总
人数逾2500人，间接受益群体近万人。

一本书，为乡村儿童打开阅读之门，引领
他们与更辽阔的世界相遇。浙江温州福彩发
起“福彩滴灌书屋”项目，为乡村儿童们点亮了
读书梦，项目通过建设乡村图书室，捐赠优质
图书，为孩子们提供阅读空间，惠及近万名儿
童。广西“福彩情·乡村振兴启智”八桂慈善爱
心图书室、潍坊“福彩书屋”等公益项目，致力于
让孩子多读书、读好书，为多所学校送去必读

课外书，让知识照亮孩子们的梦想。
为孤困儿童建设家园、为病困儿童提供医

疗救助、为山区儿童改善教育条件……福彩公
益金以多方位的公益行动，为困境儿童铺就了
一条充满希望的成长之路。

为困难群众撑起生活保障

福彩公益金在筑牢民生保障网过程中发
挥着重要作用。

医疗救助
在医疗救助方面，中央专项彩票公益金支

持的低收入妇女“两癌”救助项目，为低保对象、
特困人员等低收入宫颈癌、乳腺癌患病妇女提
供帮扶。该项目实行每人一次性1万元救助标
准，2024年已完成28551名患病妇女的救助，有
效缓解了患者治疗期的经济压力。

乡村振兴
在乡村振兴方面，福彩公益金正积极投身

乡村建设和乡村产业支持领域。2008-2023年
中央专项彩票公益金投入约221.35亿元用于
支持扶贫及乡村振兴事业。

在山西大同云州区，4000万元中央专项彩
票公益金带来了产业发展和就业机会提升。
依托特色农产品黄花，云州区成功打造了“小
黄花·大产业”创新融合高质量发展乡村振兴
示范区，为近4000人提供了就业机会，使农户
年均增收5000元。

彩票公益金支持乡村基础设施建设，为一
个个乡村带来新面貌、新机遇。在云南扎西的
平桥小镇，房屋经过统一建设，乡村土路改建
成宽达4.5米的硬化路面，整齐有序的民居与
流水鲜花等自然美景相映衬，构成一幅优美的
宜居图卷。

2021年，重庆福彩启动“点亮乡村”公益活
动，为106个村（镇）免费安装太阳能路灯5380
盏，极大改善了村民的人居生活环境。灯亮
了、路美了、出行更安全了，村民们对一盏盏公
益路灯赞不绝口。

助学扶贫
在助学扶贫方面，福彩实施了多个助学项

目，帮助贫困学生踏上求学路。2002年至今，河
北“福彩助学”活动已持续开展了23年，累计投
入2.95亿元，共资助7.4万名学生圆梦大学。广
西“福彩情 学子梦”助学活动，为贫困高三学生
提供助学金，自2013年举办以来，已连续成功举
办十多年，让许多学子实现了大学梦。

从医疗救助金、助学公益金到乡村振兴项
目、扶贫支持等，福彩始终是困境人群身边重
要的慈善力量。

福彩所筹集的彩票公益金，广泛用于养老
服务、残疾人救助、儿童福利、社会救助等民生
领域，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全
感。方寸彩票，汇聚慈善力量，托起万千梦想。

（摘自 中国福彩）

福利彩票
2025年3月7日 星期五

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

18A 编报室主办
责编 / 会刚 校对 / 潇潇

全国本期销售总额：390568100元
青海本期投注总额：2188882元

中奖
号码

基本号码

10 11 22 27 30 32

蓝球号码

15

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

奖池资金累计金额1900501646元，滚入下期一等奖。

全国中奖注数

6

169

1339

79595

1612528

7853599

青海中奖注数

0

1

5

363

8450

42132

每注奖金(元 )

8868303

171670

3000

200

10

5

中国福利彩票
双色球开奖公告

第2025024期

中奖号码

3

青海销售总额1436904元

6 8

中国福利彩票
3D开奖公告
第2025055期

开奖号码

05

43

06

44

07

50

18

52

19

56

20

59

31

61

34

63

35

77

37

78

本期全国销售额：109709626元
本期本省销售额：352710元

中国福利彩票
“快乐8”游戏开奖号码

第2025055期

守护民生温度 托起幸福梦想
—— 公益福彩助力美好生活


